

## Press release

### 新闻稿

地点和日期 北京, 2018年2月6日

### 2017年第4季度黄金需求的复苏未能抵消全年的下跌

世界黄金协会 (World Gold Council) 最新发布的《黄金需求趋势报告》显示, 黄金投资需求在 2017 年末有所增长, 第 4 季度同比增长 6% 至 1,095.8 吨, 而全年总需求同比下降 7% 至 4,071.7 吨。

2017年, 黄金ETF的增持继续稳步增加, 总计达202.8吨, 但低于2016年的超高水平。同样, 虽然央行在2017年继续增加黄金储备, 购买了371吨, 但购买量同比下降了5%。

由于美国黄金零售投资量大幅下滑, 金条和金币全年需求减少 2%。但金饰和科技行业的需求在 2017 年有所恢复, 两个行业的需求同比都有所增长。一方面因为印度和中国不断向好的经济状况提振了消费情绪, 另一方面因为智能手机和平板电脑等含有黄金的科技设备出货量不断增加, 增加了黄金需求。

**2017年黄金ETF的增持量达202.8吨, 提振了2017年的总体黄金需求, 但这只是2016年增持量的三分之一。**由于地缘政治风险加剧且实际利率为负或偏低, 投资者继续关注黄金的保值属性, 在欧洲上市、以黄金为依托的ETF占全球黄金ETF净增持量的73%。

**金条投资总体稳定, 金币投资下滑10%。**金条和金币投资同比下滑2%至1029吨, 主要原因是美国黄金需求下降到十年来新低的39吨, 其降低量超过了中国和土耳其强劲的增长量。

**金饰需求在 2017 年出现了 2013 年以来的首次年度增长, 增加了 4%, 但因过去一段时间的需求表现, 总体需求依然不景气。**相对稳定的价格和不断向好的经济状况为增长打下了基础, 但与长期均值水平相比, 需求依然疲软。在 82 吨的全球增量中, 印度和中国共同贡献了 75 吨, 远远领先于其他市场。

**官方黄金储备在 2017 年增加 371 吨, 同比下滑 5%。**土耳其与俄罗斯成为最重要的央行购买方。

**2017 年科技行业的需求有所恢复, 相比 2016 年同比增长 3% 至 333 吨, 结束了 6 年的下行趋势。**由于智能手机、汽车和笔记本电脑新一代功能的日益普及, 电子工业和其他工业应用的黄金使用量全年稳步增长。

世界黄金协会市场信息部负责人 Alistair Hewitt 评价道:

*“考虑到 2017 年货币政策不断收紧, 股市表现强劲的背景, 黄金总需求自然有所下滑, 但总体情况仍有亮点。以美元计算的金价上涨了 13%。机构投资者, 尤其欧洲的机构投资者继续在自己的投资组合中增持黄金, 作为对有泡沫的资产价格和地缘政治不确定性的一个对冲手段。因*

为中国经济状况改善以及印度的政策变化消除了对黄金需求的阻碍，金饰需求也有所增长。与此同时，新一代智能手机也促进了科技公司的黄金需求。”

金矿产量在 2017 年逐渐达到创纪录的 3,269 吨高点，而回收量下跌 10%，导致供应总量减少 4%至 4,398 吨。中国出台的环保控制政策导致中国的金矿产量下滑 9%，而坦桑尼亚持续的精矿出口禁令也持续对黄金产量产生影响。2017 年的净套保解除总额达 30 吨，终结了连续三年的小幅净套保。

2017 年全年《黄金需求趋势》报告要点如下：

- 2017 年的黄金总需求为 4,072 吨，同比 2016 年的 4,362 吨下降 7%；
- 2017 年的黄金消费总需求增长 2%至 3,165 吨，2016 年为 3,102 吨；
- 2017 年的黄金投资总需求下跌 23%至 1,232 吨，2016 年为 1,595 吨；
- 2017 年的全球金饰需求增长 4%至 2,136 吨，2016 年为 2,054 吨；
- 2017 年的各国央行需求下跌 5%至 371 吨，2016 年为 390 吨；
- 2017 年的科技领域需求增长 3%至 333 吨，2016 年为 323 吨；
- 2017 年的黄金总供应量下跌 4%至 4,398 吨，2016 年为 4,591 吨；
- 2017 年的再生金供应量下跌 10%至 1,160 吨，2016 年为 1,295 吨。

2017 年第 4 季度《黄金需求趋势》报告要点如下：

- 本季度黄金需求总量增长 6%至 1,096 吨，2016 年同期为 1,036 吨；
- 本季度黄金消费总需求下跌 10%至 906 吨，2016 年同期为 1,006 吨；
- 本季度黄金投资总需求增长 41%至 286 吨，2016 年同期为 202 吨；
- 本季度全球金饰总需求增长 3%至 649 吨，2016 年同期为 630 吨；
- 本季度各国央行需求减少 38%至 73 吨，2016 年同期为 118 吨；
- 本季度科技领域总需求增长 5%至 88 吨，2016 年同期为 84 吨；
- 本季度黄金总供应量增长 1%至 1,095 吨，2016 年同期为 1,080 吨；
- 本季度再生金供应量增长 8%至 277 吨，2016 年同期为 257 吨。

2017 年第 4 季度的《黄金需求趋势报告》，报告包含由 Metals Focus 提供的全面数据，可在 <http://www.gold.org/research/gold-demand-trends>、iOS 和安卓 APP 上阅读。《黄金需求趋势》中的数据也可使用我们的交互性图表工具仔细查阅 <http://www.gold.org/data/gold-supply-and-demand/gold-market-chart>。

-结束-

扫描下方二维码，关注“世界黄金协会”官方微信、微博账号，获取最新资讯。



世界黄金协会官方微信



世界黄金协会官方微博

如需更多信息，请联系：

**张虹 世界黄金协会**

电话： +86 10 8592 5003

电子邮件： [hong.zhang@gold.org](mailto:hong.zhang@gold.org)

**董艺虹 爱德曼公关**

电话： +86 10 5676 8720

电子邮件： [sibyl.dong@edelman.com](mailto:sibyl.dong@edelman.com)

### **关于世界黄金协会**

世界黄金协会是黄金行业的市场发展机构。协会的工作涉及投资、金饰、科技以及政府事务领域，目的是在黄金行业中发挥领导作用，同时促进和维持黄金的需求。基于我们准确的市场洞察力，我们开发黄金支持的解决方案、服务与市场，并携手各合作伙伴将我们的想法付诸于行动。由此，我们在不同核心市场和领域创造黄金需求的结构化变化。世界黄金协会通过研究洞悉全球黄金市场，帮助人们更好地理解黄金财富保障的特性以及它在满足社会环境需求中的重要角色。世界黄金协会的会员来自世界领先及最具前瞻性的黄金矿业公司。